

अनुदान संख्या 19 - संस्कृति मंत्रालय
GRANT No. 19 - MINISTRY OF CULTURE

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	1409,00,00	1412,20,00	1362,99,16	-49,20,84
पूरक	Supplementary	3,20,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				13,59,10
पूंजीगत:	Capital :				
स्वीकृत-	Voted-		38,00,00	27,94,20	-10,05,80
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				6,27,00

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (₹4920.84 लाख) दिसम्बर, 2012 और मार्च, 2013 में प्राप्त किए गए ₹320.00 लाख के पूरक अनुदानों से अधिक हो गईं और ये कुल स्वीकृत प्रावधान का 3 प्रतिशत थीं।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹4920.84 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹320.00 lakhs obtained in December, 2012 and March, 2013 and constituted 3 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2251"	Major Head "2251"				
सचिवालय - सामाजिक सेवाएं	Secretariat - Social Services				
मू.	O.	2680.00	2662.35	2486.52	-175.83
पु.	R.	-17.65			

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत-
Saving-
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2205"	Major Head "2205"				
कला और संस्कृति	Art and Culture				
मू.	O.	126994.00			
पू.	S.	318.00	136916.55	133582.27	-3334.28
पु.	R.	9604.55			
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"				
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas				
मू.	O.	8640.00			
पू.	S.	1.00	1.50	..	-1.50
पु.	R.	-8639.50			
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"				
राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to State Governments				
मू.	O.	2411.00			
पू.	S.	1.00	275.50	230.37	-45.13
पु.	R.	-2136.50			
मुख्य शीर्ष "3602"	Major Head "3602"				
संघ राज्य क्षेत्र को सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to Union Territory Governments				
मू.	O.	175.00			
पु.	R.	-170.00	5.00	..	-5.00

(I) ₹11532.50 लाख का प्रावधान (₹1.50 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) बयालीस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹10245.80 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए :-

(का) मुख्य शीर्ष "2552" -

(I) Provision of ₹11532.50 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.50 lakhs) remained wholly unutilised under forty two heads; of these ₹10245.80 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head "2552" -

- | | |
|---|---|
| <p>(क) “कला और संस्कृति - कला और संस्कृति का संवर्धन” -</p> <p>(i) “सांस्कृतिक संस्थाओं को सहायता अनुदान” - ₹3910.80 लाख (₹0.80 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित);</p> <p>(ii) “अन्य स्कीमें” - ₹2465.00 लाख;</p> <p>(ख) “कला और संस्कृति - सार्वजनिक पुस्तकालय - अन्य पुस्तकालयों को अनुदान” - ₹350.00 लाख;</p> <p>(ग) “कला और संस्कृति - भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - प्राचीन स्मारकों का संरक्षण” - ₹450.00 लाख;</p> <p>(घ) “कला और संस्कृति - संग्रहालय” -</p> <p>(i) “क्षेत्रीय और स्थानीय संग्रहालयों का संवर्धन और सुदृढीकरण” - ₹250.00 लाख;</p> <p>(ii) “इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय, भोपाल” - ₹200.00 लाख;</p> <p>(iii) “राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद” - ₹300.00 लाख; और</p> <p>(ङ) “कला और संस्कृति - भारतीय मानव विज्ञान सर्वेक्षण - भारतीय मानव विज्ञान सर्वेक्षण” - ₹250.00 लाख।</p> | <p>(a) “Art and Culture – Promotion of Art and Culture”-</p> <p>(i) “Grants-in-aid to cultural institutions”- ₹3910.80 lakhs (including token supplementary grant of ₹0.80 lakh);</p> <p>(ii) “Other Schemes”- ₹2465.00 lakhs;</p> <p>(b) “Art and Culture – Public Libraries – Grants to other Libraries”- ₹350.00 lakhs;</p> <p>(c) “Art and Culture - Archaeological Survey of India-Conservation of Ancient Monuments”- ₹450.00 lakhs;</p> <p>(d) “Art and Culture – Museums”-</p> <p>(i) “Promotion and Strengthening of Regional and Local Museums” – ₹250.00 lakhs;</p> <p>(ii) “Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya, Bhopal”- ₹200.00 lakhs;</p> <p>(iii) “National Council of Science Museums” – ₹300.00 lakhs; and</p> <p>(e) “Art and Culture - Anthropological Survey of India – Anthropological Survey of India” – ₹250.00 lakhs.</p> |
|---|---|

उपर्युक्त आठ शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोक्त क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्वियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(खा) मुख्य शीर्ष “3601” - “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - कला और संस्कृति - भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - राज्य सरकारों द्वारा स्मारकों और पुरातत्व स्थलों के संरक्षण, परिरक्षण और पर्यावरणीय विकास

Provisions under the above eight heads remained unutilized due to re-appropriation of funds to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(B) Major Head “3601”- “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes – Art and Culture - Archaeological Survey of India – Scheme for Conservation, Preservation and Environmental

संबंधी स्कीम” - ₹1900.00 लाख; और

(गा) मुख्य शीर्ष “3602” - “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - कला और संस्कृति - भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों द्वारा स्मारकों और पुरातत्व स्थलों के संरक्षण, परिक्षण और पर्यावरणीय विकास संबंधी स्कीम” - ₹170.00 लाख।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान योजना आयोग द्वारा स्कीमों को अनुमोदन प्रदान न किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “2205” - “भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - निदेशालय” के अंतर्गत ₹26088.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹315.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹26403.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹521.24 लाख की बचत (पूरक अनुदान सहित) ई-अभिशासन और ई-टिकटिंग लागू न किए जाने, कुछ कार्यक्रमों को स्थगित किए जाने, रिक्त पदों को भरे न जाने, चिकित्सा, यात्रा व्ययों, कार्यालय व्ययों एवं कार्यशालाओं/बैठकों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने और किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2251” - “अन्य कार्यालय - संस्कृति विभाग” के अंतर्गत ₹169.49 लाख की बचत (₹355.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रशासनिक कारण से कुछ परियोजनाओं को अंतिम रूप न दिए जाने और दुर्लभ पुस्तकों की खरीद न किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2205” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “कला और संस्कृति का संवर्धन” -

(क) “अन्य स्कीमों” - ₹504.78 लाख की बचत (₹1.25 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹23612.25

Development of Monuments and Archaeological Sites by the State Governments”- ₹1900.00 lakhs; and

(C) Major Head “3602”- “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes – Art and Culture - Archaeological Survey of India – Scheme for Conservation, Preservation and Environmental Development of Monuments and Archaeological Sites by the UT Governments”- ₹170.00 lakhs.

Provisions under the above two heads remained unutilized due to non-approval of the schemes by the Planning Commission.

(II) Under Major Head “2205” – “Archaeological Survey of India - Directorate” – the original provision of ₹26088.00 lakhs was augmented to ₹26403.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹315.00 lakhs. However, there was a saving of ₹521.24 lakhs (including supplementary grant) - due to non-implementation of e-governance and e-ticketing, postponement of some programmes, non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards medical, travel expenses, office expenses and workshops/meetings and economy measures.

(III) Under Major Head “2251”- “Other Offices - Department of Culture” - saving of ₹169.49 lakhs (against the sanctioned provision of ₹355.00 lakhs) was due to non-finalization of some projects owing to administrative reason and non-purchase of rare books.

(IV) Under Major Head “2205” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Promotion of Arts and Culture”-

(a) “Other Schemes”- saving of ₹504.78 lakhs (against the total sanctioned provision of

लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) यात्रा व्ययों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने, उपयुक्त प्रस्तावों के प्राप्त न होने, कुछ परियोजनाओं को अनुमोदन प्रदान न किए जाने और 12वीं पंचवर्षीय योजना के अंतर्गत प्रस्तावित नई योजना स्कीमें शुरू न किए जाने के कारण हुई।

(ख) “गांधी शांति पुरस्कार” - ₹150.62 लाख की बचत (₹155.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत सरकार द्वारा पुरस्कार के लिए किसी व्यक्ति चयन को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(खा) “सार्वजनिक पुस्तकालय - अन्य स्कीमें” - ₹540.25 लाख की बचत (₹1600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बारहवीं योजना परिव्यय को अंतिम रूप देर से दिए जाने की वजह से प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।

(गा) “संग्रहालय” -

(क) “क्षेत्रीय और स्थानीय संग्रहालयों का संवर्धन और सुदृढीकरण” - ₹105.73 लाख की बचत (₹1500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न संग्रहालयों से व्यवहार्य प्रस्ताव कम प्राप्त होने के कारण हुई।

(ख) “विक्टोरिया मेमोरियल हॉल, कोलकाता” - ₹132.91 लाख की बचत (₹0.05 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹1110.05 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष का अव्ययित शेष उपलब्ध होने के कारण हुई।

(ग) “विज्ञान नगर” - ₹238.00 लाख की बचत (₹1100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुछ परियोजनाओं को शुरू न किए जाने/कार्यान्वित न किए जाने के कारण हुई।

(घ) “राष्ट्रीय संग्रहालय प्राधिकरण को वित्तीय सहायता” - ₹178.80 लाख की बचत (₹500.00 लाख के

₹23612.25 lakhs including token supplementary grant of ₹1.25 lakhs) was due to requirement of less funds towards travel expenses, non-receipt of adequate proposals, non-approval of certain projects and non-taking up of new plan schemes proposed under XIIth five year plan.

(b) “Gandhi Peace Prize” – saving of ₹150.62 lakhs (against the sanctioned provision of ₹155.00 lakhs) was due to non-finalization of selection of incumbent for the award by the Government of India.

(B) “Public Library – Other Schemes”- saving of ₹540.25 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1600.00 lakhs) was due to non-receipt of proposals owing to delayed finalisation of XIIth Plan Outlay.

(C) “Museums” -

(a) “Promotion and Strengthening of Regional and Local Museums”- saving of ₹105.73 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1500.00 lakhs) was due to less receipt of viable proposals from various museums.

(b) “Victoria Memorial Hall, Kolkata” - saving of ₹132.91 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹1110.05 lakhs including token supplementary grant of ₹0.05 lakh) was due to availability of unspent balance of previous year.

(c) “Science Cities”: saving of ₹238.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1100.00 lakhs) was due to non-taking off of/non-implementation of some projects.

(d) “Financial Assistance to National Monument Authority”- saving of ₹178.80

स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने और सक्षम प्राधिकारी के कार्य में विलंब होने के कारण हुई।

lakhs (against the sanctioned provision of ₹500.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and delay in functioning of competent authority.

(V) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹332.47 लाख की बचतें हुईं जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 15 प्रतिशत से 99 प्रतिशत तक थीं।

(V) Under four heads savings of ₹332.47 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 15 percent to 99 percent of the sanctioned provision.

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹10224.82 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष "2205" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत ₹319.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय और अनुदानों की पूरक मांगों के अनुबंध द्वारा संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

2.(I) The above savings were partly (₹10224.82 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹319.00 lakhs and vide Annexure to Supplementary Demands for Grants under Major Head "2205"- under the following heads:-

(का) "कला और संस्कृति का संवर्धन - अन्य सांस्कृतिक संस्थाओं को सहायता अनुदान" - ₹3763.41 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹3686.61 लाख था।

(A) "Promotion of Arts and Culture – Grants-in-aid to other cultural Institutions" – ₹3763.41 lakhs. Actual excess, however, was ₹ 3686.61 lakhs.

(खा) "अभिलेखागार - भारत का राष्ट्रीय अभिलेखागार" - ₹986.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹745.50 लाख था।

(B) "Archives - National Archives of India"- ₹986.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹745.50 lakhs.

(गा) "सार्वजनिक पुस्तकालय - अन्य पुस्तकालयों को अनुदान" - ₹433.91 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹354.33 लाख था।

(C) "Public Library - Grants to other Libraries" – ₹433.91 lakhs. Actual excess, however, was ₹354.33 lakhs.

(घा) "भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - प्राचीन संग्रहालयों का संरक्षण" - ₹3098.50 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹2851.40 लाख था।

(D) "Archaeological Survey of India – Conservation of Ancient Monuments" – ₹3098.50 lakhs. Actual excess, however, was ₹2851.40 lakhs.

(ड) "संग्रहालय" -

(E) "Museums"-

(क) "सालारजंग संग्रहालय, हैदराबाद" - ₹325.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹324.95 लाख था।

(a) "Salarjung Museum, Hyderabad" - ₹325.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹324.95 lakhs.

- (ख) “इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय, भोपाल” - ₹273.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹261.80 लाख था।
- (ग) “नेहरू स्मारक संग्रहालय और पुस्तकालय, नई दिल्ली” - ₹405.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹346.95 लाख था।
- (घ) “भारतीय संग्रहालय, कोलकाता” - ₹290.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹234.95 लाख था।
- (ङ) “राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद” - ₹650.00 लाख था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹649.90 लाख था।
- (b) “Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya, Bhopal”- ₹273.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹261.80 lakhs.
- (c) “Nehru Memorial Museum and Library, New Delhi”- ₹405.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹346.95 lakhs.
- (d) “Indian Museum, Kolkata”- ₹290.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹234.95 lakhs.
- (e) “National Council of Science Museums”- ₹650.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹649.90 lakhs.

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “2205” - के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) “कला और संस्कृति का संवर्धन - राष्ट्रीय आधुनिक कला संग्रहालय, नई दिल्ली” - ₹154.20 लाख का अधिक व्यय (₹1400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विद्युत, जल, संविदात्मक कर्मचारियों एवं केंद्रीय लोक निर्माण विभाग के लंबित दावों के निपटान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) “मानवविज्ञान सर्वेक्षण - भारतीय मानवविज्ञान सर्वेक्षण” - ₹169.92 लाख का अधिक व्यय (₹2610.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने तथा पूर्वोक्त क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआं:-

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “2205” - under the following heads:-

(A) “Promotion of Arts and Culture - National Gallery of Modern Art, New Delhi”- excess of ₹154.20 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1400.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards clearance of pending claims of electricity, water, contractual staff and Central Public Works Department.

(B) “Anthropological Survey – Anthropological Survey of India”- excess of ₹169.92 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2610.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards salary and re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	---

शीर्ष मुख्य शीर्ष "4202" शिक्षा, खेलकूद, कला तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Head Major Head "4202" Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture					
मू.	O.	3800.00		3173.00	2794.20	-378.80
पु.	R.	-627.00				

(I) ₹90.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹90.00 lakhs remained wholly unutilized under one head.

(II) "कला और संस्कृति" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(II) Under "Art and Culture" – savings occurred under the following heads: -

(का) "संग्रहालय - भवन" - ₹179.74 लाख की बचत (₹400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा राष्ट्रीय सांस्कृतिक सम्पदा संरक्षण अनुसंधानशाला के निर्माण कार्य की गति धीमी होने के कारण हुई।

(A) "Museums – Buildings" – saving of ₹179.74 lakhs (against the sanctioned provision of ₹400.00 lakhs) was due to slow pace of National Research Laboratory for Conservation of Cultural Property works by Central Public Works Department.

(खा) "भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - भवन" - ₹362.29 लाख की बचत (₹2400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा आईएनए, नई दिल्ली में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण मुख्यालय भवन, औरंगाबाद में संरक्षण/रासायनिक प्रयोगशाला और नागपुर में कार्यालय भवन का वैद्युत कार्य पूरा न होने के कारण हुई।

(B) "Archaeological Survey of India - Buildings" – saving of ₹362.29 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2400.00 lakhs) was due to non-completion of electrical works of Archeological Survey of India Headquarters Building at INA, New Delhi, Conservation/Chemical Laboratory at Aurangabad and office building at Nagpur by Central Public Works Department.

(गा) "मानवविज्ञान सर्वेक्षण - भवन" - ₹590.00 लाख की बचत (₹610.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(C) "Anthropological Survey- Buildings" – saving of ₹590.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹610.00 lakhs) was due to slow progress of work by Central Public Works Department.

4. उपर्युक्त बचतें “कला और संस्कृति - अभिलेखागार - भवन” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं - ₹216.23 लाख का अधिक व्यय (₹300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत का राष्ट्रीय अभिलेखागार भवन, नई दिल्ली में नए वातानुकूलन संयंत्र लगाए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

4. The above savings were partly offset by excess under “Art and Culture – Archives – Buildings” - excess of ₹216.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹300.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards installation of new AC plant in National Archives of India Building, New Delhi.
